

À COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref.: Concorrência nº 90018/2024-Processo nº 252658/2024

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA
(ANEXO XIII)

CONCORRÊNCIA Nº 90018/2024-Processo nº 252658/2024	
Data de abertura: 05/02/2024	
Empresa: Liga Engenharia Ltda	CNPJ/MF nº 15.270.565/0001-66
Endereço: Rua Torquato Bahia, nº 04, Ed. Raimundo Magalhães, 11º Andar, Sala 1105 – Comércio, Salvador-Bahia.	
CEP: 40.015-110	
Telefone: (71) 3011-6572	E-mail: licitacao@ligaengenharia.com

Apresentamos a V.Sª, nossa PROPOSTA DE PREÇOS, para execução da obra de Requalificação da Pavimentação Promenade Contorno-Etapa 02, Avenida Lafayette Coutinho - Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços., de acordo com o Edital e seus Anexos.

VALOR DESCONTO 12% (doze por cento), que incidirá sobre todos os preços unitários da Planilha Orçamentária – Anexo II do Edital.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da assinatura da 1ª Ordem de Serviço e de acordo com o Cronograma Físico Financeiro.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Declaramos que:

- a) o valor “%” proposto incidirá linearmente sobre todos os preços unitários, limitando-se a 02 (duas) casas decimais, do orçamento (Planilha Orçamentária) estimado pela SUCOP constante no instrumento convocatório, somando-se o valor global a ser contratado,
- b) conhece as condições de execução e as peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos e local das obras, e que nos preços propostos, decorrentes da aplicação do percentual de desconto sobre os preços unitários da planilha apresentada pelo Órgão Licitador, somando-se o valor global, estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas e quaisquer outras necessárias à total e perfeita execução dos serviços objeto deste Edital, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela Contratante.
- c) nos preços propostos estão incluídas todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento de materiais, mão de obra, manutenção e operação de equipamentos e veículos, sinalização e proteção adequada, encargos sociais e trabalhistas, contribuições fiscais, para fiscais, tributos, bem como o BDI, e quaisquer outras despesas diretas ou

indiretas, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela contratante, necessários ao total cumprimento do objeto desta licitação.

d) o preço proposto é de responsabilidade exclusiva da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

e) executaremos os serviços de acordo com as diretrizes e normas técnicas adotadas pela SUCOP {Especificações Gerais de Serviços (EGS)/Caderno de Projetos (CP) da PMS, Projeto, Memorial Descritivo, Termo de Referência, e Especificações Técnicas da SUCOP, no que couber e ABNT}, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita execução dos serviços.

f) a proposta foi elaborada de maneira independente pela licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA Nº 90018/2024, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

g) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA Nº 90018/2024, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

h) não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA Nº 90018/2024 quanto a participar ou não da referida licitação;

i) o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da CONCORRÊNCIA Nº 90018/2024 antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

j) o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante de Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP antes da abertura oficial das propostas; e

k) está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Atenciosamente,

Salvador, 10 de fevereiro de 2025.

FABRICIO PONTES RIBEIRO
Assinado de forma digital
por FABRICIO PONTES
RIBEIRO LIMA:80506410587
Dados: 2025.02.10 16:04:42
LIMA:80506410587 -03'00'

LIGA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 15.270.565/0001-66
Fabricio Pontes Ribeiro Lima
Sócio - Diretor

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI Serv. = 22,47%

REQUALIFICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO PROMENADE CONTORNO - ETAPA 02 - Local: AV. LAFAYETE COUTINHO -Bairro: CENTRO - RECURSOS PMS

DATA BASE: SINAPI (JUL/2024) NÃO DESONERADO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 116,64% (HORISTAS) / 71,67% (MENSALISTAS)

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
01			PAVIMENTAÇÃO				1.745.823,42
01.01			FRESAGEM DO PAVIMENTO ASFÁLTICO				179.774,88
01.01.01	SINAPI	96001	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019	M2	14.523,01	8,20	119.088,68
01.01.02	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	1.081,37	9,92	10.727,14
01.01.03	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (DESCARTE DE MATERIAL FRESADO EM USINA DE ASFALTO DA PMS DMT=17,50KM)	M3XKM	18.923,89	2,64	49.959,06
01.02			BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO, ESP.=8CM - VIAS E ESTACIONAMENTOS				1.566.048,54
01.02.01	SINAPI	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	11.546,16	26,88	310.360,78
01.02.02	SINAPI	101117	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (347HP/LÂMINA: 8,70M3). AF_07/2020	M3	5.195,77	3,48	18.081,29
01.02.03	SINAPI	100978	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	7.360,68	7,63	56.161,97
01.02.04	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (DESCARTE DE MATERIAL ASFÁLTICO EM USINA DE ASFALTO DA PMS DMT=17,50KM)	M3XKM	18.923,89	2,64	49.959,06
01.02.05	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BOTA FORA DMT=25,10KM)	M3XKM	163.017,35	2,64	430.365,79
01.02.06	ORSE	10039/ORSE	DESCARTE DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL EM ÁREA LICENCIADA	TON	10.391,54	32,33	335.958,62
01.02.07	SINAPI	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 (E=15CM)	M3	1.731,92	15,46	26.775,55
01.02.08	SINAPI	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	2.164,91	40,25	87.137,43
01.02.09	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (ARENOSO DMT=65,10KM - EQUIVALENTE A 30KM)	M3XKM	64.947,15	2,64	171.460,48
01.02.10	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (ARENOSO DMT=65,10KM - EQUIVALENTE A 35,10KM)	M3XKM	75.988,17	1,05	79.787,57
			TOTAL GERAL				1.745.823,42

FABRICIO
PONTES RIBEIRO
LIMA:805064105
87

Assinado de forma digital
por FABRICIO PONTES
RIBEIRO
LIMA:80506410587
Dados: 2025.02.10
16:07:28 -03'00'

LIGA ENGENHARIA LTDA
Fabricio Pontes Ribeiro Lima
Responsável Técnico
Sócio - Diretor
CREA/BA nº 41.880/D

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI Serv. = 22,47%

REQUALIFICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO PROMENADE CONTORNO - ETAPA 02 - Local: AV. LAFAYETE COUTINHO -Bairro: CENTRO - RECURSOS CEF

DATA BASE: SINAPI (JUL/2024) NÃO DESONERADO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 116,64% (HORISTAS) / 71,67% (MENSALISTAS)

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
01			SERVIÇOS PRELIMINARES				212.983,53
01.01			CANTEIRO DE OBRAS				86.981,42
01.01.01	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	18,00	475,66	8.561,88
01.01.02	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	140,00	102,01	14.281,40
01.01.03	SUCOP	COMP.1002	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	UN	1,00	10.022,94	10.022,94
01.01.04	SUCOP	COMP.1003	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	UN	1,00	7.830,38	7.830,38
01.01.05	SUCOP	COMP.1004	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	UN	1,00	11.380,18	11.380,18
01.01.06	SUCOP	COMP.1005	ALUGUEL DE BANHEIRO QUÍMICO, COM LIMPEZAS DIÁRIAS (5 UNIDADES)	UN	1,00	21.630,80	21.630,80
01.01.07	SUCOP	COMP.0003	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA.	UN	1,00	2.732,39	2.732,39
01.01.08	SUCOP	COMP.0004	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO P/ OBRA, INCLUSIVE CAIXA D'ÁGUA DE FIBRA DE VIDRO DE 1500L.	UN	1,00	2.536,88	2.536,88
01.01.09	SUCOP	COMP.0006	SINALIZAÇÃO DIURNA COM TELA TAPUME EM PVC - 10 USOS	M	800,00	5,62	4.496,00
01.01.10	SUCOP	COMP.0007	SINALIZAÇÃO NOTURNA EM TELA TAPUME PVC, BALDE PLÁSTICO FIAÇÃO E LÂMPADA, REUTILIZAÇÃO 7 VEZES	M	1.142,86	3,07	3.508,57
01.02			SERVIÇOS DE APOIO				126.002,11
01.02.01	SUCOP	COMP.0030	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS (MÃO DE OBRA + EQUIPAMENTOS)	UN	1,00	112.139,75	112.139,75
01.02.02	SUCOP	COMP.1006	MOBILIZAÇÃO DA OBRA	UN	1,00	6.931,18	6.931,18
01.02.03	SUCOP	COMP.1007	DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA	UN	1,00	6.931,18	6.931,18
02			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				359.289,66
02.01			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				359.289,66
02.01.01	SUCOP	COMP.1001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	359.289,66	359.289,66
03			PAVIMENTAÇÃO				3.109.572,96
03.01			PAVIMENTO ASFÁLTICO				1.216.822,86
03.01.01	SUCOP	COMP.0201	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO CATIÔNICA RR-2C	M2	14.523,01	2,03	29.481,71
03.01.02	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 (E=5CM)	M3	726,15	1.552,96	1.127.682,68
03.01.03	SINAPI	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	907,69	9,70	8.804,57
03.01.04	SINAPI	95878	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (CBUQ DMT=15,40KM)	TXKM	28.569,61	1,78	50.853,90
03.02			BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO, ESP.=8CM - VIAS E ESTACIONAMENTOS				1.892.750,10
03.02.01	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 (E=17CM)	M3	1.962,85	208,30	408.861,07
03.02.02	SUCOP	COMP.002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO PRÉ-MOLDADO, MODELO BERNINI DRENANTE (FABRICANTE "CONCRETIZA" OU EQUIVALENTE TÉCNICO, DIMENSÃO 11,5 X 23 X 8CM, INCLUSIVE TRANSPORTE	M2	11.546,16	121,45	1.402.281,13
03.02.03	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (PÓ DE PEDRA DMT=18,40KM)	M3XKM	2.082,00	2,64	5.496,49
03.02.04	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (AREIA DMT=30,0KM)	M3XKM	19.674,66	2,64	51.941,09
03.02.05	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (AREIA DMT=35,10KM)	M3XKM	23.019,35	1,05	24.170,32
			TOTAL GERAL				3.681.846,15



Superintendência de Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR



ENGENHARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI Serv. = 22,47%

REQUALIFICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO PROMENADE CONTORNO - ETAPA 02 - Local: AV. LAFAYETE COUTINHO -Bairro: CENTRO - RECURSOS CEF

DATA BASE: SINAPI (JUL/2024) NÃO DESONERADO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 116,64% (HORISTAS) / 71,67% (MENSALISTAS)

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
------	------	--------	--------------------------	------	--------	-----------------------------	-----------------------------

FABRICIO
PONTES RIBEIRO
LIMA:805064105
87

Assinado de forma
digital por FABRICIO
PONTES RIBEIRO
LIMA:80506410587
Dados: 2025.02.10
16:07:39 -03'00'

LIGA ENGENHARIA LTDA
Fabricio Pontes Ribeiro Lima
Responsável Técnico
Sócio - Diretor
CREA/BA nº 41.880/D



Superintendência de
Obras Públicas

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - SUCOP - DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS

GERÊNCIA DE PROJETOS E CUSTOS



PAVIMENTAÇÃO PROMENADE CONTORNO - ETAPA 02 - AV. LAFAYETE COUTINHO - BAIRRO: CENTRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	VALOR DOS SERVIÇOS (R\$)	PESO	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS
01	SERVIÇOS PRELIMINARES	212.983,53	3,92%	29,15%	13,34%	13,34%	13,34%	13,33%	17,50%
				62.086,54	28.409,42	28.409,42	28.409,42	28.392,38	37.276,34
02	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	359.289,66	6,62%	25,27%	24,25%	19,57%	10,21%	10,21%	10,48%
				90.778,46	87.136,56	70.323,70	36.697,97	36.696,12	37.656,85
03	PAVIMENTAÇÃO	3.109.572,96	57,29%	25,00%	25,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%
				777.393,24	777.393,24	621.914,59	310.957,30	310.957,30	310.957,30
TOTAL DA OBRA CEF		3.681.846,15	67,83%	25,27%	24,25%	19,57%	10,21%	10,21%	10,48%
				930.258,24	892.939,23	720.647,71	376.064,69	376.045,80	385.890,48
01	PAVIMENTAÇÃO	1.745.823,42	32,17%	40,00%	40,00%	20,00%			
				698.329,37	698.329,37	349.164,68			
TOTAL DA OBRA PMS		1.745.823,42	32,17%	40,00%	40,00%	20,00%			
				698.329,37	698.329,37	349.164,68			
TOTAL GERAL		5.427.669,57	100,00%	65,27%	64,25%	39,57%	10,21%	10,21%	10,48%
TOTAL DO MÊS				1.628.587,60	1.591.268,59	1.069.812,40	376.064,69	376.045,80	385.890,48
TOTAL ACUMULADO				1.628.587,60	3.219.856,20	4.289.668,60	4.665.733,28	5.041.779,09	5.427.669,57

FABRICIO PONTES
RIBEIRO
LIMA:80506410587

Assinado de forma digital
por FABRICIO PONTES
RIBEIRO LIMA:80506410587
Dados: 2025.02.10 16:08:08
-03'00'

LIGA ENGENHARIA LTDA
Fabricio Pontes Ribeiro Lima
Responsável Técnico
Sócio - Diretor
CREA/BA nº 41.880/D

BDI DE SERVIÇOS

OBRA: REQUALIFICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO PROMENADE CONTORNO - ETAPA 02
LOCAL: AV. LAFAYETE COUTINHO, CENTRO

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (NÃO DESONERADO) PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA		
Grupo A	DESPESAS INDIRETAS	
AC	Administração central	4,01
SG	Seguros e Garantias	0,40
R	Risco	0,97
Total do grupo A		5,38
Grupo B	DESPESAS FINANCEIRAS	
DF	Despesas Financeiras	1,11
Total do grupo B		1,11
Grupo C	LUCRO	
L	Lucro	7,30
Total do grupo C		7,30
Grupo D	TRIBUTOS	
D.1	PIS	0,65
D.2	COFINS	3,00
D.3	ISSQN	3,00
D.4	CPRB	0,00
Total do grupo D		6,65
Fórmula para o cálculo do B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas)		
$BDI = ((1+AC+SG+R)(1+DF)(1+L)/(1-D))-1$		22,47%

FABRICIO PONTES
RIBEIRO
LIMA:80506410587

Assinado de forma digital
por FABRICIO PONTES
RIBEIRO LIMA:80506410587
Dados: 2025.02.10 16:08:17
-03'00'

LIGA ENGENHARIA LTDA
Fabricio Pontes Ribeiro Lima
Responsável Técnico
Sócio - Diretor
CREA/BA nº 41.880/D

À COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref.: Concorrência nº 90018/2024-Processo nº 252658/2024

DECLARAÇÃO GERAL CONJUNTA
(ANEXO VIII)

A Liga Engenharia Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.270.565/0001-66, sediada na Rua Torquato Bahia 04, Comércio, Salvador- BA CEP 40.015-110, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr(a) Fabricio Pontes Ribeiro Lima, portador da carteira de identidade nº 05.823.191-96 e do CPF nº 805.064.105-87, DECLARA que:

- I. cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta atende às exigências do edital da Concorrência nº 90018/2024, promovido pela SUCOP, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- II. não possui, na cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal;
- III. que, até a presente data, não existem fatos impeditivos para sua habilitação e participação na Concorrência nº 90018/2024, e que não pesa contra si suspensão ou declaração de inidoneidade expedida por Órgão da Administração Pública de qualquer esfera de Governo, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Atenciosamente,

Salvador, 10 de fevereiro de 2025.

FABRICIO PONTES
RIBEIRO
LIMA:80506410587

Assinado de forma digital
por FABRICIO PONTES
RIBEIRO LIMA:80506410587
Dados: 2025.02.10 16:06:00
-03'00'

LIGA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 15.270.565/0001-66
Fabricio Pontes Ribeiro Lima
Sócio - Diretor

À COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Ref.: Concorrência nº 90018/2024-Processo nº 252658/2024

DADOS PARA A ASSINATURA DO CONTRATO

DADOS DA EMPRESA:

Razão Social da Empresa Proponente	Liga Engenharia LTDA
Endereço	Rua Torquato Bahia, nº 04, Edf. Raimundo Magalhães, Comércio, Salvador-Bahia
Telefone	(71) 3011-6572
E-mail	licitacao@ligaengenharia.com
CNPJ	15.270.565/0001-66
Nº de Inscrição Estadual	100.572.573 NO
Nº de Inscrição Municipal	417.275/001-20
Dados Bancários	Daycoval, c/c nº 000734146-8, agencia nº 0001, cuja titularidade pertence a empresa Liga Engenharia LTDA

DADOS DO RESPONSÁVEL:

Responsável pela empresa	Fabricio Pontes Ribeiro Lima
RG	05.823.191-96
CPF	805.064.105-87
Profissão	Engenheiro Civil
CREA	41.880/D

Salvador, 10 de fevereiro de 2025.

FABRICIO
PONTES RIBEIRO
LIMA:805064105
87

Assinado de forma digital
por FABRICIO PONTES
RIBEIRO
LIMA:80506410587
Dados: 2025.02.10
16:05:24 -03'00'

LIGA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 15.270.565/0001-66
Fabricio Pontes Ribeiro Lima
Sócio - Diretor